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1  Ερευνα: Στη... Β' Εθνική 30 δημόσια νοσοκομεία
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 28 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-10-2019

Επιφάνεια: 191.44 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερευνα: Στη... Β' Εθνική 30 δημόσια νοσοκομεία
TON «ΑΝΑΛΦΑΒΗΤΙΣΜΟ» ίων νοσοκομείων και ίου ευ
ρύτερου Συστήματος Υγείας στον τομέα της κλινικής με
λέτης αναδεικνύει η πρόσφατη έρευνα που διενήργη- 
σε ο Σύνδεσμος Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων Ελλά
δος (ΣΦΕΕ) με τη συνεργασία του υπουργείου Υγείας. Τα 
αποτελέσματα που εξήχθησαν και αφορούν 30 δημό
σια νοσοκομεία προέκυψαν ύστερα από 
σχετικές συνεντεύξεις με τους διοικητές 
(ή αναπληρωτές διοικητές), τον ερευνη
τή του νοσοκομείου ή τον υπεύθυνο κλι
νικής, καθώς και τον οικονομικό διευθυ
ντή ή υπεύθυνο λογιστηρίου.

Οπως ανέφερε ο αντιπρόεδρος του 
ΣΦΕΕ Κωνσταντίνος Παναγούλιας κατά 
την παρουσίαση της μελέτης, η έλλειψη 
δομών, η γραφειοκρατία και η «έλλειψη κουλτούρας δο
κιμών» από τους ερευνητές είναι τα βασικότερα αποτε
λέσματα που εξήχθησαν. Επιπλέον, εξέφρασε τον προ
βληματισμό του για το γεγονός πως ενώ όλες οι φαρμα
κευτικές επιχειρήσεις θα έπρεπε να επενδύουν σε κλινι
κές μελέτες και έρευνα, το περιβάλλον δεν αφήνει χρόνο 
και χρήμα.

«Δυστυχώς, επικεντρωνόμαστε σε άλλα θέματα» τό
νισε και αναφέρθηκε στο clawback, που φέτος εκτιμάται

ότι θα φτάσει τα 800.000.000 ευρώ, όπως και στη δαπά
νη των περίπου 300.000.000 ευρώ για την κάλυψη των 
ανασφάλιστων πολιτών, η οποία εντάσσεται στον κλειστό 
προϋπολογισμό του φαρμάκου.

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του ΣΦΕΕ Ολύμπι
ος Παπαδημητρίου αναφέρθηκε στη μείωση του υπέ

ρογκου ποσού που επιστρέφουν οι φαρ
μακευτικές επιχειρήσεις (clawback) στα 
ταμεία του κράτους, λέγοντας ότι το ζη
τούμενο δεν είναι μόνο πώς θα φέρουμε 
κλινικές μελέτες στην Ελλάδα, αλλά και 
πώς θα φέρουμε επενδύσεις. «Ας μην ξε
χνούμε τα οφέλη και τα άμεσα αποτελέ
σματα που μπορούν να έχουν οι κλιντκές 
μελέτες στην ανάπτυξη της οικονομίας, 

την καταπολέμηση της ανεργίας, την υγεία των ασθενών» 
επισήμανε ο κ. Παπαδημητρίου και πρόσθεσε:

«Η μάχη για την προσέλκυση κλιντκών μελετών εί
ναι μια μάχη που πρέπει να δώσουμε από κοινού εταιρί
ες και Πολιτεία. Στη μάχη αυτή το πιο δυνατό μας όπλο 
θα είναι η μείωση του clawback. 0 μηχανισμός μείωσης 
του clawback μάς δίνει τρία πολύ σημαντικά επιχειρή
ματα: σύγκριση αποδοτικότητας, αύξηση κερδοφορίας, 
θέσεις εργασίας».

Ελλειψη δομών, 
γραφειοκρατία και 

«έλλειψη κουλτούρας 
για έρευνες»
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1  Η Δράμα αποκτά εξωτερικό ογκολογικό ιατρείο με
υπεύθυνο τον Δημήτρη Κασαράκη

Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-10-2019

Επιφάνεια: 771.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η Δράμα αποκτά εξωτερικό ογκολογικό ιατρείο 
με υπεύθυνο τον Δημήτρη Κασαράκη
Υπεγράφη η μετακίνηση ίου γιατρού από το Θεαγένειο Αντικαρκινικό Κέντρο 
Θεσσαλονίκης - Κάθε πότε θα λειτουργεί εξωτερικό ογκολογικό ιατρείο στη Δράμα

Α
νακοινώθηκε η
έναρξη της συνερ
γασίας του Παθολό- 
γου-Ογκολόγου του 

Θεαγενείου Αντικαρκινικού 
Κέντρου Θεσσαλονίκης Δημη- 
τρίου Κασαράκη με το Γενικό 
Νοσοκομείο Δράμας, ο οποίος 
θα λειτουργεί εξωτερικό ογκο- 
λογικό ιατρείο στη γειτονική 
πόλη κάθε Παρασκευή. Το 
γεγονός το επιβεβαίωσε και ο 
βουλευτής Δράμας της ΝΔ και 
γιατρός Κώστας Μπλούχος με 
σχετική ανάρτησή του σε μέσο 
κοινωνικής δικτύωσης, εκφρά
ζοντας παράλληλα τις ευχαρι
στίες του προς όσους συνέδρα
μαν για αυτήν την εξέλιξη.

Η ανάρτηση
του Κώστα Μπλούχου
Με μεγάλη χαρά, ανακοι
νώνουμε την έναρξη της συ
νεργασίας του Ιατρού κ.

Δημητρίου Κασαράκη, Παθο- 
λόγου-Ογκολόγου του Θεαγε- 
νείου Αντικαρκινικού Κέντρου 
Θεσσαλονίκης, με το Γενικό 
Νοσοκομείο Δράμας. Υπεγρά- 
φη η μετακίνησή του και έτσι 
ο κ. Κασαράκης θα λειτουργεί 
εξωτερικό ογκολογικό ιατρείο 
κάθε Παρασκευή, για κάθε συ
μπολίτη που ανήκει στη συγκε
κριμένη ευπαθή ομάδα. 
Ευχαριστίες πολλές οφείλουμε 
στη Διοίκηση της 4Πζ ΥΠΕ η

οποία συνέδραμε στο θέμα και 
συνέπραξε. Ωσαύτως, οφεί
λουμε θερμές ευχαριστίες στον 
ίδιο τον ιατρό κ. Κασαράκη ο 
οποίος συναίνεσε σε τούτη τη 
μετακίνηση. Ευχαριστίες και 
στον Σύλλογο Καρκινοπαθών 
Δράμας για τη διαρκή μέριμνα 
και ενάργεια επί του θέματος. 
Γίνεται μια αρχή: θωρακίζο
νται επικουρικά οι δομές υγεί
ας του τόπου μας και κυρίως 
ενισχύεται το έργο της Χει

ρουργικής Κλινικής του Νοσο
κομείου μας, που αντιμετωπί
ζει περιστατικά χειρουργικής 
ογκολογίας πρωτοπορώντας σε 
ποιότητα και αξιοπιστία. 
Απώτερος στόχος είναι, βήμα- 
βήμα, να καταφέρουμε ώστε 
στο νοσοκομείο μας να μπο
ρούν να βρίσκουν θεραπευτικό 
καταφύγιο όλο και περισσότε
ροι ασθενείς, οι οποίοι συχνά 
υποχρεώνονται να αναζητή
σουν λύσεις για την υγεία τους

εκτός Δράμας.
Ο δρόμος προς τον Παράδει
σο, είναι σπαρμένος με μικρές- 
μικρές προσπάθειες, που συ
ντελούν στην ελάφρυνση του 
πόνου κάθε αναγκεμένου. Καλή 
συνέχεια σε όποιον και όποια 
αγαπά και εκδηλώνει ενεργά 
την αγάπη του, με πράξεις που 
λυτρώνουν... I<l ας μην φαίνο
νται με την πρώτη ματιά.Έτσι κι 
αλλιώς, τα θαύματα στην υγεία 
δεν τα βλέπεις. Τα ζεις.
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1  Νοσοκομεία για λιγους
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-10-2019

Επιφάνεια: 159.25 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νοσοκομεία για Χίγουε
Η πρόταση της ηγεσίας του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου (που πρόκεινται στη ΝΔ για να μην ξεχνιόμαστε) 
για την μετατροπή των δημόσιων νοσοκομείων από Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) σε Νομικά 
Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ) Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα, δείχνει ότι μπορεί να βρισκόμαστε 
μπροστά σε ανησυχητικές εξελίξεις. Η πρόταση θυμίζει Κυριάκο Μητσοτάκη ο οποίος προεκλογικώς πρότεινε 
την είσοδο ιδιωτών στα δημόσια νοσοκομεία και ιδιωτικοποίηση της Δημόσιας Υγείας. Η πρόταση του ΠΙΣ 
ε\παρουσιάστηκε και στον αρμόδιο υπουργό τον Βασίλη Κικίλια. Και όπως είναι ευκόλως αντιληπτό υπάρχει 
σύμπνοια απόψεων. Αν η πρόταση του ΠΙΣ γίνει αποδεκτή, τότε είναι ορατό ότι πάμε για ιδιωτικοποίηση των 
νοσοκομείων.Έτσι μετά την κατάρρευση του ΕΣΥ το 2011 λόγω χρεοκοπίας και Μνημονίων, τώρα υπάρχει 
πίεση της ίδιας της κυβέρνησης, ν αλλάξει τον χαρακτήρα του συστήματος. Το πρόβλημα θα μεταφερθεί απ’ 
ευθείας στις τσέπες των πολιτών (αν και θα συνεχίσουν να είναι και φορολογούμενοι και ασφαλισμένοι). 
Η κυβέρνηση αναζητά χρόνο να ανοίξει τα θέματα υγείας και συντάξεων όσο το δυνατόν γρηγορότερα. 
Και η πρόταση της «γαλάζιας» ηγεσίας του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου είναι μια ακόμα ευκαιρία για 
να εκδηλωθούν οι προθέσεις της κυβέρνησης.
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1  Μείωση κόστους θεραπείας για τον μικρό Ραφαήλ
ζητά ο Κικίλιας

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 37 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-10-2019

Επιφάνεια: 183.66 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΣΗΜΕΡΑ ΜΕ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Μείωση κόστους θεραπείας για 
τον μικρό Ραφαήλ ζητά ο Κικίλιας
ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ με εκπροσώπους της πα- 
ρασκευάστριας εταιρίας της γονιδιακής 
θεραπείας που επιθυμεί η οικογένεια 
του Παναγιώτη-Ραφαήλ να λάβει το 
μικρό παιδί στη Βοστόνη έχει σήμερα η 
πολιτική ηγεσία του υπουργείου Υγεί
ας. Ο υπουργός, Βασίλης Κικίλιας, έχει 
ζητήσει από την εταιρία να μειώσει όσο 
το δυνατόν περισσότερο το κόστος της 
θεραπείας προκειμένου να γίνει άμεσα 
εφικτή π επιθυμία της οικογένειας του 
Παναγιώτη-Ραφαήλ.

Οι εκπρόσωποι της φαρμακευτικής 
εταιρίας θα απαντήσουν σήμερα εάν 
και πόσο θα «ρίξουν» την τιμή του 
φαρμάκου. Σύμφωνα με πληροφορίες, 
ο υπουργός Υγείας βρίσκεται σε ανοι

iCTI

χτή γραμμή και με το Boston’s Childri 
Hospital, έχοντας ζητήσει τόσο τη 
ωση των νοσηλίων για τον Παναγ|ΐι 
τη-Ραφαήλ όσο και την επιτάχυνση 
διαδικασίας εισαγωγής του παιδιού 
νοσοκομείο της Βοστόνης. Το ίδιο α : 
μα, για μείωση των νοσηλίων, αππύθ 
στο παιδιατρικό νοσοκομείο της Βοι 
νης και ο Ιατρικός Σύλλογος Αθη\ 
(ΙΣΑ). Υπενθυμίζεται ότι το Ανώτ 
Υγειονομικό Συμβούλιο έχει απορρ 
το αίτημα των γονέων να μεταβεί c 
μηνών Παναγιώτης-Ραφαήλ στη 
στόνη, στηρίζοντας την απόφασή τοψ 
επιστημονικούς λόγους, απόφαση 
στηρίζει το υπουργείο Υγείας. Ωστόι 
ο υπουργός Υγείας είχε πει στους γο η
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του παιδιού πως θα κάνει ό,τι είναι αν- 
θρωπίνως δυνατό για να τους βοηθήσει. 
Την ίδια στιγμή, μήνυμα στήριξης, ευαι
σθησίας και αγάπης απέστειλε προς τον 
πατέρα του μικρού Παναγιώτπ-Ραφαήλ, 
Γεώργιο Γλωσσιώτη, ο Αρχιεπίσκοπος 
Αμερικής Ελπιδοφόρος, γνωστοποιώ
ντας ότι έθεσε τον εαυτόν του στη διά
θεση του αρμόδιου υπουργού Βασίλια 
Κικίλια και της ελληνικής κυβέρνησης, 
«ώστε το όλο θέμα να αντιμετωπισθεί 
αποτελεσματικά και άμεσα, με την αρω
γή του εν Αμερική ποιμνίου μας», και 
να καταστεί δυνατή π μετάβαση του 
Παναγιώτη-Ραφαήλ στην κλινική της 
Βοστόνης.

Μ.-Ν. ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  Εξαντλήθηκε η πρώτη παρτίδα
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-10-2019

Επιφάνεια: 383.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» ΑΝΤΙΓΡΙΠΙΚΑ ΕΜΒΟΛΙΑ

Εξαντλήθηκε η πρώτη παρτίδα
Παράταοη ιοχύος των ουνταγών ζητούν οι φαρμακοποιοί για την εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων

Πλήθος κόσμου σπεύδει να εμβολιαστεί κατά της γρίπης

Π
ρόβλημα προκαλείται στη διάθεση αντιγριπι- 
κών εμβολίων προς τους ασφαλισμένους, 
καθώς εξαντλήθηκε η πρώτη παρτίδα, με τον 
Φαρμακευτικό Σύλλογο Μαγνησίας να υποβάλει αί

τημα για παράταση ισχύος των συνταγών, κατ’ αντι
στοιχία με τον Πανελλήνιο Φαρμακευτικό Σύλλογο.

«Το 25% που έχει διανεμηθεί από τις αρχές του 
μήνα στα φαρμακεία έχει ήδη εξαντληθεί με απο
τέλεσμα την ταλαιπωρία των ασφαλισμένων του 
ΕΟΠΥΥ που αδυνατούν να προμηθευτούντα εμβό
λια», αναφέρει σε επιστολή του προς τον Εθνικό 
Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) ο 
Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος (ΠΦΣ).

Ο Σύλλογος ζητεί από τον ΕΟΠΥΥ να παραταθεί 
η ισχύς των συνταγών που έχουν ήδη εκδοθεί 
όπως και των συνταγών που εκδίδονται από τώ
ρα και στο εξής, μέχρι τις 15 Νοεμβρίου, οπότε 
θα έχει ομαλοποιηθεί ο εφοδιασμός της αγοράς, 
αφού, όπως αναφέρει ο ΠΦΣ, «το 75% των πο
σοτήτων του εμβολίου πρόκειται να διανεμηθεί 
στις φαρμακαποθήκες στα τέλη Οκτωβρίου».

Η εικόνα και το αίτημα ίδια και για τη Μαγνησία, 
με τον πρόεδρο του τοπικού Φαρμακευτικού 
Συλλόγου Κώστα Ματσιόλη να επισημαίνει στον 
ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ ότι το αίτημα θα ικανοποιηθεί.

«Σύμφωνα με αυτά τα οποία ανακοινώνουν οι 
φαρμακευτικές εταιρείες στα μέσα Νοεμβρίου 
θα έχει επιλυθεί το πρόβλημα και αυτό που ζητή
θηκε από μέρος του συλλόγου μας και από τον 
πανελλήνιο κατά κύριο λόγο, ήταν να δοθεί η δυ
νατότητα να «ξεκλειδώσουν» οι συνταγές και να 
δοθεί παράταση στην εκτέλεσή τους, για να δρο

μολογηθεί η εκτέλεσή τους μόλις παραληφθεί η 
νέα παρτίδα των αντιγριπικών εμβολίων», είπε.

Ο κ. Ματσιόλης παρατήρησε, πάντως, ότι η 
εξάντληση της πρώτης παρτίδας των εμβολίων 
αποδεικνύει τη μεγάλη απήχηση που έχουν οι 
ενημερωτικές προσπάθειες του Συλλόγου και 
παράλληλα τηνευαισθητοποίηση του κόσμου.

Κλείνοντας, υπογράμμισε ότι τα αντιγριπικά εμ
βόλια είναι τετραπλά, ενισχυμένα και κατά συνέ
πεια θωρακίζουν τον οργανισμό, λειτουργώντας 
σαν ασπίδα στη διάρκεια του χειμώνα.

Ανακοίνωση Φαρμακευτικού Συλλόγου
Σε ανακοίνωση που εξέδωσε, εξάλλου, ο Φαρ

μακευτικός Σύλλογος Μαγνησίας στο πλαίσιο της 
ενημέρωσης σχετικά με τον αντιγριπι κό εμβολια
σμό, προτρέπει τους πολίτες να εμβολιαστούν.

Παράλληλα υπογραμμίζει ότι «δεν πρέπει να 
ανησυχούν οι πολίτες για να βρουν το εμβόλιο 
γρίπης, γιατί η διαδικασία του εφοδιασμού των 
φαρμακείων για την διάθεση της δεύτερης παρ
τίδας εμβολίων σύμφωνα με τους αρμοδίους θα 
ομαλοποιηθεί σύντομα».

Οι φαρμακοποιοί της Μαγνησίας τονίζουν ότι ο 
εμβολιασμός κατά της εποχικής γρίπης είναι το 
καλύτερο και ασφαλέστερο διαθέσιμο μέσο πρό
ληψης για τη νόσο. «Επειδή ο ιός της γρίπης μπο
ρεί να υποστεί μεταλλάξεις, ο εμβολιασμός είναι 
αναγκαίο να επαναλαμβάνεται κάθε χρόνο με έμ
φαση σε συγκεκριμένες ομάδες αυξημένου κιν
δύνου για εμβολιασμό, σύμφωνα με την εγκύ
κλιο του Υπουργείου Υγείας» υπογραμμίζεται 
στην ίδια ανακοίνωση.

ΓΛ. YAR
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1  Αχιλλοπούλειο: «Κρεμάνε» την άσπρη ποδιά πέντε
επικουρικοί

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2019

Επιφάνεια: 197.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αχιλλοπούλειο: 
«Κρεμάνε» 
την άσπρη ποδιά 
πέντε επικουρικοί

«Καμπανάκι» ότι θα διαταραχθεί η 
εύρυθμη λειτουργία Κλινικώντου 
Νοσοκομείου Βόλου, αν δεν ανανε
ωθούν οι συμβάσεις επικουρικών 
γιατρών που απασχολούνται σ' αυ
τές σήμανε η Ενωση Νοσοκομει
ακών Γιατρών Μαγνησίας.

Με επιστολή που απευθύνεται 
προς τον υπουργό υγείας Βασίλη Κι- 
κίλια και τον υφυπουργό Βασίλη 
Κοντοζαμάνη, η οποία επίσης κοινο
ποιείται στους βουλευτές του νο
μού, τη διοίκηση και την Ομοσπον
δία Γιατρών, η Ενωση κάνει γνωστό 
πως τις επόμενες μέρες αναμένεται 
να κρεμάσουν την άσπρη μπλούζα 
πέντε επικουρικοί γιατροί σε σύνο
λο 20 που εργάζονται στο Αχιλλο- 
πούλειο. Αυτό εκτιμάται ότι θα προ- 
καλέσει δυσλειτουργίες σε τμήματα 
όπως η Παιδιατρική, το Παθολογι
κό, η Ορθοπεδική.

«Οι επικουρικοί ιατροί αποδεδειγ
μένα εξυπηρετούν πάγιες και διαρ
κείς ανάγκες.

Πολλοί εξ αυτών υπηρετούν στις 
ίδιες θέσεις για τρία, τέσσερα ή και 
πέντε χρόνια. Ένα μόνο μέρος από 
αυτούς πληρώνεται μέσω προγραμ
μάτων του ταμείου δημοσίων επεν
δύσεων, που παλαιότερα καλυπτό
ταν από χρηματοδοτήσεις του 
ΕΣΠΑ. Στο Νοσοκομείο του Βόλου 
υπηρετούν 20 επικουρικοί συνά
δελφοι (από 22 που είχαμε), αποτε
λούν δηλαδή το 20% του δυναμικού 
μας.

Οι 5 συνάδελφοι πρόκειται να 
απολυθούν τις αμέσως επόμενες 
ημέρες, αφού τελειώνει αυτή η χρη
ματοδότηση. Αντίστοιχα λοιπόν, 5 
Τμήματα του Νοσοκομείου μας θα 
αντιμετωπίσουν λειτουργικό πρό
βλημα.

Είναι αναγκαίο να βρείτε άμεσα 
μία λύση, ώστε να ανανεωθούν οι 
συμβάσεις και τα νοσηλευτικά ιδρύ
ματα να μπορέσουν να συνεχίσουν 
τη λειτουργία τους», σημειώνει η ΕΙ- 
ΚΝΥΜ και ζητά από το υπουργείο να 
παρέμβει.

Τέλος επαναλαμβάνει τη θέση της 
περί μόνιμων προσλήψεων σε ιατρι
κό προσωπικό, μέχρι όμως να γίνει 
αυτό, είναι αναγκαία η ανανέωση 
των συμβάσεων των επικουρικών 
γιατρών, όπως τονίζεται και στη σχε
τική επιστολή.
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1  Ολοι μια αγκαλιά!
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-10-2019

Επιφάνεια: 432.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Ολοι μια αγκαλιά!
Επανεξετάζει ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίτ 
λιας την περίπτωση του μικρού Παναγιώτη Ρα
φαήλ, διαπιστώνοντας προφανώς και ο ίδιος την 
πανστρατιά που βρίσκεται σε εξέλιξη σε όλη την 
Ελλάδα για τη συγκέντρωση των χρημάτων που 
θα τον στείλουν στη Βοστόνη, μετά την 
άρνηση του Ανώτατου Υγειονομικού 
Συμβουλίου.
Σύμφωνα με δημοσιεύματα, τις τε
λευταίες μέρες ο υπουργός βρίσκε
ται σε επαφές με την παρασκευά- 
στρια εταιρία της γονιδιακής θε
ραπείας Avexis, προσποθώντας να 
μειωθεί η τιμή της. Παράλληλα,σύμ- 
φωνα με πληροφορίες, έχει επικοινω
νήσει με το Boston's Children Hospital, ζη
τώντας και από εκεί μείωση του κόστους των νο
σηλίων.

Η άρνηση του Α ΥΣ να εγκρίνει τη θεραπεία 
πείσμωσε τους Ελληνες και οι πρωτοβουλίες για 
τη συγκέντρωση χρημάτων ξεπηδούν σαν... μα

νιτάρια, με τον αγώνα να συνεχίζεται με ακόμα 
μεγαλύτερη ένταση. Χαρακτηριστικά, 150 άτο
μα στον Βόλο έκαναν τατουάζ και συγκέντρω
σαν 3.000 ευρώ για τον σκοπό. Συναυλίες, σχο
λειά, σύλλογοι στέκονται δίπλα στην οικογένεια 

Γλωσσιώτη, ενώ όιενεργούνται έρανοι 
μεταξύ πολλών επαγγελματικών κλά

δων και σε εκκλησίες!
Μάλιστα, τα χρήματα που εί

χαν συγκεντρωθεί έως το πρωί 
του Σαββάτου έσπασαν το φράγ
μα των 2.000.000 ευρώ, με στόχο τα 

3.500.000!
Ταυτόχρονα, ο Αρχιεπίσκοπος 

Αμερικής Ελπιδοφόρος συστρατεύει 
την ομογένεια και ενημέρωσε τον Οικου

μενικό Πατριάρχη,ενώ παράλληλα η ΠΟΕΔΗΝ 
αναφέρει ότι «πολλές φορές έχει πέσει έξω στις 
εκτιμήσεις του το Ανώτατο Υγειονομικό Συμ- 
βούλιο» και ζητά από τον ΕΟΠΥΥ να εγκρίνει 
τη δαπάνη.

Ο μικρός
Παναγιώτης
Ραφαήλ
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1  Ελπιδοφόρο μήνυμα για τον μικρό Παναγιώτη
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 28 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-10-2019

Επιφάνεια: 310.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Ελπιδοφόρο 
μήνυμα για 
τον μικρό 

Παναγιώτη
0 ApxiEnioKonos ApepiKns στο 

πλευρό ins οικογένειαΒ! Κρίσιμο 
ραντεβού Κικίλια με την Avexis

S
e μια νέα προσπά
θεια εξεύρεσης λύ
σης στην υπόθε
ση του Παναγιώτη 
- Ραφαήλ, που έχει 
συγκινήσει πλήθος κόσμου, ο 
Βασίλης Κικίλιας θα πραγματο

ποιήσει σήμερα συνάντηση με 
εκπροσώπους της φαρμακευτι
κής εταιρίας Avexis (θυγατρική 
της Novartis). Το γεγονός αυ
τό επιβεβαιώνει τις πληροφορί
ες που ήθελαν τον υπουργό τις 
τελευταίες ημέρες να κάνει ό,τι 
είναι ανθρωπί- 
νως δυνατό προ- 
κειμένου ο μι
κρός Παναγιώ
της - Ραφαήλ να 
μεταφερθεί στη 
Βοστόνη και να 
υποβληθεί στη 
γονιδιακή θερα
πεία που ζητούν 
οι γονείς του.

Στο πλαίσιο 
αυτό, ο Ιατρικός 
Σύλλογος Αθη
νών απέστειλε 
πριν από λίγες 
ημέρες επιστολή προς τη φαρ
μακοβιομηχανία ζητώντας να 
διαθέσει το φάρμακο της γονι- 
διακής θεραπείας σε όσο το δυ
νατόν χαμηλότερη τιμή.

Μήνυμα στήριξης, ευαι
σθησίας και αγάπης απέστει- 
λε προς τον πατέρα του μικρού 
Παναγιώτη - Ραφαήλ, Γεώργιο 
Γλωσσιώτη, ο Αρχιεπίσκοπος 
Αμερικής Ελπιδοφόρος, με το 
οποίο του γνωστοποιεί ότι έθε
σε τον εαυτόν του στη διάθεση 
του αρμόδιου υπουργού Βασίλη 
Κικίλια και της ελληνικής κυ
βέρνησης. Μάλιστα, όπως το
νίζει, έχει τη διαβεβαίωση του 
υπουργού ότι εντός ολίγων 
ημερών θα έχει λύσει οριστικά 
το θέμα.

«Η ανθρώπινη ζωή, πό

Ο πεντάχρονος Πανα
γιώτης - Ραφαήλ

σο μάλλον όταν πρόκειται για 
ένα αγγελούδι, ένα γλυκό παι
δάκι σαν το δικό σας, δεν μπο
ρεί να μετρηθεί με κανένα εκα
τομμύριο» αναφέρει, μεταξύ άλ
λων, στην επιστολη ο Αρχιεπί
σκοπος Αμερικής και συνεχίζει: 
«Στο πλαίσιο αυτό, αφού ενημέ
ρωσα τον Παναγιώτατο Οικου
μενικό Πατριάρχη μας κ.κ. Βαρ
θολομαίο, επικοινώνησα τηλε
φωνικά, πριν από λίγες ημέρες, 
με τον αρμόδιο υπουργό Υγεί
ας κ. Βασίλειο Κικίλια, προκει- 

μένου να του δη
λώσω το προσω
πικό μου “πα
ρών”, αλλά και το 
“παρών” όλης της 
Ομογένειάς μας 
εδώ στην Αμερι
κή. Εθεσα μάλιστα 
εαυτόν στη διάθε
σή του και στη δι
άθεση της Ελληνι
κής Κυβερνήσεως, 
ώστε το όλο θέμα 
να αντιμετωπισθεί 
αποτελεσματικά 
και άμεσα, με την 

αρωγή του εν Αμερική ποιμνί
ου μας, και έτσι να καταστεί δυ
νατή η μετάβαση του Παναγιώ- 
τη-Ραφαήλ σε κλινική της Βο- 
στώνης, και η εκεί νοσηλεία του 
διά της χορηγήσεως της εγκε
κριμένης σας ΗΠΑ ειδικής γο- 
νιδιακής θεραπείας. Εχω τη δι
αβεβαίωση του κ. υπουργού ότι 
εντός ολίγων ημερών θα έχει 
λύσει ορισηκά το θέμα».

Υπέρ της μεταφοράς του μι
κρού αγοριού στη Βοστόνη τά
χθηκε και η ΠΟΕΔΗΝ, η οποία 
μέσα από ανακοίνωσή της επι
σημαίνει πως ο ΕΟΠΥΥ διαχει
ρίζεται χρήματα των Ελλήνων 
πολιτών και επομένως θα πρέ
πει να αναλάβει πρωτοβουλία 
για να μεταφερθεί το παιδί στο 
εξωτερικό για θεραπεία.



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΒΟΡΕΙΑ ΚΟΡΕΑ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-10-2019

Επιφάνεια: 965.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Φιλελεύθερος
Δευτέρα 21 Οκτωβρίου 2019

ΠΑΛΙΑ ΕΥΡΩΠΗ
ο πρώτο επίσημο ταξίδι του Αλέξη Τσίπρα, 
ως αρωθυπουργού, ήταν στην Κύπρο. Το 
δεύτερο ήταν στην Αυστρία. Εκεί, έξω από 
την καγκελαρία, είχαν μαζευτεί καμιά 
τριανταριά άτομα που εδώ εμφανίστηκαν 
ως αφρός από το κύμα που σηκώναμε για 
να αλλάξουμε την Ευρώπη. Ολοι ξέρουμε 
που κατέληξε αυτό ίο σχέδιο.

Αλλωστε το έχουμε πληρώσει με 
μετρητά στον γκισέ της Εφορίας. Αλέξης 
και Γιάνης απειλούσαν την Ευρώπη με 
κατάρρευση ίου ευρώ. Οι Ευρωπαίοι 
το μόνο που έκαναν ήταν να βάλουν τα

χέρια τους στο καροτσάκι που πήγαινε 
την Ελλάδα μέχρι την έξοδο.

Ο Ζόραν Ζάεφ νόμιζε ότι έκα
νε το deal που θα άλλαζε την ιστορική 
προοπτική της χώρας του. Κατέβασε ία 
αγάλματα, άλλαξε το σύνταγμα και χά
ρισε τη γραβάτα του στον Τσίπρα εκεί
νο το μεσημέρι στις Πρέσπες. Μπήκε 
στο ΝΑΤΟ. Και άρχισε να σκουπίζει τα 
πόδια του στο χαλάκι της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης. Και εκεί έμεινε. Στο χαλάκι. 
Το πολύ να πεταχτεί μέχρι τις Πρέσπες, 
έχοντας δίπλα του δύο μπιτόνια βενζίνη,

απειλώντας να αυχοπυρποληθεί. Πάει 
σε εκλογές, που είναι περίπου το ίδιο. 
Του είχαν τάξει έναρξη των ενταξιακών 
διαπραγματεύσεων και χώρα βρίσκεται 
σε προεκλογική περίοδο. Οι εθνικιστές 
ενδέχεται να επανακάμψουν, η Τουρκία 
και η Ρωσία θα απλώσουν χέρι. Ζάεφ θα 
λέμε και θα κλαίμε.

Ο Μπόρις Τζόνσον είπε να παρα- 
σιήσει τον Σαμψών. Brexit χωρίς συμφω
νία. «Αποθανέτω η ψυχή μου μετά των 
αλλοφύλων» ή, για να το πω αλλιώς, «Ρίχ’ 
το, Ηλία». Τελικά ίου έδωσαν μία συμφω

νία χειρότερη από αυτή που πρόσφεραν 
στη Μέι και τον έστειλαν στο Κοινοβούλιο 
να του πάρουν λίγο το τσουλούφι.

Γαλλογερμανικός άξονας και 
παλιά Ευρώπη. Οπως θα έλεγε και ο 
Ντόναλντ ο Τραμπ, «you don’t deal with 
them». Δεν χρειάζεται καν να σχεδιάσουν 
το πώς θα σε πνίξουν. Πηγαίνεις εσύ, 
πιάνεις τα χέρια τους και τα βάζεις στον 
λαιμό σου. Μετά μπορεί να λες διάφορα, 
αλλά είσαι σαν τον πυγμάχο που έχει φάει 
το κροσέ και μετά ίο μόνο που ακούει 
είναι ο διαιτητής που μετράει.

Η προσφορά
ίων παιδιών

Η Νίκη Κεραμέως επανέφερε (και πολύ 
σωστά έκανε) χο κριτήριο της αρισχείας 

για τον σημαιοφόρο στις μαθητικές 
παρελάσεις. Δεν επιλέγουμε τους ηγέτες 
μας στην τύχη, τους διαλέγουμε επειδή 
θεωρούμε ότι είναι καλύτεροι. Μπορεί 
να μην το πετυχαίνουμε πάντα, αλλά, 

τουλάχιστον σχο σκολείο, υπάρχουν πιο 
αντικειμενικά κριτήρια. Προσωπικά η 

αισθητική των μαθητικών παρελάσεων με 
ενοχλεί, δεν μου αρέσει να βλέπω παιδιά 

να βαδίζουν σαν στρατιώτες - είμαστε 
η μοναδική ευρωπαϊκή χώρα που έχει 
αυτή την παράδοση και δεν γνωρίζω 

και πολλές παγκοσμίως. Ας είναι. Ας 
κάνουμε όμως και κάτι ακόμα. Από τη 
στιγμή που θέλουμε να επιδεικνύουμε 

εμπράκιως τη σύνδεση των νέων με την 
πατρίδα, ας προσθέσουμε στον εορτασμό 

των εθνικών επετείων την έννοια του 
εθελοντισμού. Ας κάνουν παρέλαση. Και 

μετά μία πράξη προσφοράς. 
Η πατρίδα δεν χρειάζεται, ευτυχώς, τη 
θυσία τους. Ας μάθουμε στα παιδιά να 

δίνουν, όμως, tn βοήθεια τους.

Λογική και 
καρδιά

Στο σουβλαχζίδικο της γειτονιάς μου έχει αναρτηθεί αφίσα για τη συγκέντρωση χρημάτων 
προκειμένου ο μικρός Παναγιώιης-Ραφαήλ να μεταφερθεί στη Βοστόνη για θεραπεία, αφού 
to Ανώτατο Υγειονομικό Συμβούλιο του ΕΟΠΥΥ εκτιμά όχι δεν είναι επιστημονικά δόκιμη 
επιλογή -πισΐέψτε με, αν δείτε τι θεραπείες καλύπτονται, θα συμφωνήσετε όχι to θέμα δεν 
είναι οικονομικό. Με την απόφαση του ΑΥΣ συνετάχθη ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών, αν 
και θα ενισκύσει οικονομικά την οικογένεια. Το ίδιο, τελικά, θα πράξει με κάποιον τρόπο 
και η κυβέρνηση. Επίσης ο ΓΥΡΙΖΑ δεν άρθρωσε επισήμως κουβέντα για tnv υπόθεση, 
αποδεχόμενος ουσιαστικά tnv απόφαση, αν και είναι από τις περιπτώσεις που ο Πολάκης 
καλεί σε πάρτι στο Facebook. Η ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ το περιέγραψε καλύτερα απ' 
όλους: Δεν έχει σημασία τι λέει το ΑΥΣ, σημασία έχει τι θέλει η κοινωνία. Εχουμε, λοιπόν, 
μία ενδιαφέρουσα αντιπαράθεση της κοινωνικής βούλησης με την επιστημονική άποψη. Το 
θέμα δεν είναι μόνο ιατρικό. Είναι και ένας ενδιαφέρων στοχασμός πολιτικής φιλοσοφίας.
Τι είναι σημαντικότερο, τελικά; Αυτό που λέει η λογική ή εκείνο που προκρίνει η καρδιά;
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